
 1 

1

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 

 

N. 162 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  15 marzo 2025 

 

 

OGGETTO: LEGGE N. 13/1989. CONTRIBUTI PER ELIMINAZIONE E 

SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI 

PRIVATI. DETERMINAZIONE DEL FABBISOGNO COMUNALE PER 

L’ANNO 2025. 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO , Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - Sport - 

Assistenza - Tempo Libero; 
 

Premesso che: 

− la Legge 9 gennaio 1989, n. 13 recante “Disposizioni per favorire il superamento e 

l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”, prevede, all’art. 9, la 

concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di opere direttamente 

finalizzate al superamento e all'eliminazione di barriere architettoniche in edifici già 

esistenti; 

− ai sensi dell’art. 10 della predetta legge, per l’erogazione dei contributi in parola è istituito 

un apposito Fondo statale, annualmente ripartito tra le regioni richiedenti, in proporzione 

del fabbisogno indicato dalle regioni stesse, che ripartiscono le somme assegnate tra i 

comuni richiedenti; 

− con comunicazione protocollo n. 1541 del 22/01/2025, acquisita al prot. n. 2868 del 

23/01/2025, la Regione Piemonte ha inviato ai Comuni una nota informativa riepilogativa 

relativa all’assegnazione dei contributi regionali per interventi di eliminazione e 

superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati, invitandoli a trasmettere, 

dal 2 marzo al 30 marzo 2025, il fabbisogno 2025 rilevato nel periodo dal 2 marzo 2024 al 

1 marzo 2025 approvato con apposito provvedimento, unitamente alle schede di 

rilevazione e di tipologia interventi del fabbisogno comunale anno 2025; 

Esaminata l’istanza di contributo pervenuta a questo Comune nel periodo indicato, 

acquisita al protocollo n. 20106 del 9/05/2024 e riconosciuto, a seguito di istruttoria, 

ammissibile ai sensi della Legge n. 13/1989 e delle disposizioni ed indicazioni regionali 



 2 

attuative; 

 

Ritenuto di dover procedere a definire il fabbisogno comunale del contributo in 

argomento relativo al periodo 02/03/2024 – 01/03/2025 in € 5.698,99 così come specificato 

nella scheda riepilogativa allegata (All.A); 
 

 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di 

programmazione sopra indicati, afferendo, in particolare, alla missione 12 “Diritti sociali, 

politiche sociali e famiglia” programma 1202 “Attuate interventi e garantire servizi rivolti ai 

disabili” del DUP 2025-2027; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 
 

 

 

D E T E R M I N A  
 

 

1) Di approvare, ai sensi della Legge n. 13/1989 e di quanto indicato nella nota protocollo n. 

1541 del 22/01/2025 della Regione Piemonte acquisita al prot. n. 2868 del 23/01/2025, il 

fabbisogno comunale di contributo per il superamento e l’eliminazione delle barriere 

architettoniche per l’anno 2025, ammontante a € 5.698,99, come specificato nella scheda 

di rilevazione del fabbisogno comunale (All.A) e nella scheda tipologia interventi 

fabbisogno 2025 (All.B) allegate al presente provvedimento a costituirne parte integrante 

e sostanziale. 

2) Di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Piemonte con i relativi allegati. 

 

 

 

Mondovì, li  15 marzo 2025 

 

IL DIRIGENTE  

   SGARLATO DIEGO  * 

 



 3 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


